
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. 
Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 

e-mail   

: Παπαναστασίου και Βελή, 
  πλατεία Ρήγα Φεραίου 
: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
 
: Π. Γραββάνη, Κ. Πούλιου 
: 2413 505 106/126/100 

: pgravvani@mou.gr 
  apouliou@mou.gr  
  thessalia@mou.gr  

 

     Λάρισα,  12-01-2024 

     α.π.:  111 
  

 

Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης των Δράσεων 5.1.1.1.B, 

5.1.1.2.B, 5.1.2.1.Β, 5.1.2.2.B, 5.1.3.1.B, 5.1.3.2.B και 5.1.4.1.B (έκδοση 1) 

της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου 

Βόλου 2021-2027 του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» και τις από 26.01.2023 

οδηγίες με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης των Προγραμμάτων 

της προγραμματικής περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκαν από την Ειδική Υπηρεσία 

Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

mailto:pgravvani@mou.gr
mailto:apouliou@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



2 
 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 

331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»,  

9. Την με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης 

(ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027, 

10. Την με α.π. 99/12-01-2024 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης (έκδοση 1) των Δράσεων:  

- Δράση 5.1.1.1.B: «Δημιουργία νέων πράσινων υποδομών»  

- Δράση 5.1.1.2.B: «Διαμόρφωση περιβάλλοντα χώρου Αθλητικού Κέντρου Νεάπολης»  

- Δράση 5.1.2.1.B: «Ενεργειακή αναβάθμιση υποδομών»  

- Δράση 5.1.2.2.B: «Πρόληψη κινδύνων που συνδέονται με το κλίμα»  

- Δράση 5.1.3.1.B: «Βελτίωση της κυκλοφορίας»  

- Δράση 5.1.3.2.B: «Δημιουργία νέων τεχνικών υποδομών»  

- Δράση 5.1.4.1.B: «Δημιουργία νέων ενεργειακά αποδοτικών πολιτιστικών υποδομών» 

(της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-

2027του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

2. Το συνημμένο Έγγραφο εξειδίκευσης των Δράσεων του προηγουμένου σημείου αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 

Συνημμένα: 
Έντυπο Εξειδίκευσης Δράσεων 5.1.1.1.B, 5.1.1.2.B, 5.1.2.1.B, 5.1.2.2.B, 5.1.3.1.B, 5.1.3.2.B, 
5.1.4.1.B  
 
 

Εσωτερική Διανομή: 
Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

http://www.thessalia-espa.gr/
ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



3 
 

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Πρόγραμμα Θεσσαλία 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR008 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

Έκδοση Εγγράφου 
Εξειδίκευσης 

1.0 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου 

 
111/12-01-2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ιανουάριος, 2024 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



4 
 

Προτεραιότητα 5: Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις  
Στόχος πολιτικής (ΣΠ): ΣΠ5  Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες της 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO5.1. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς 
κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 
πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και 
της ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ) 

 
Δράση 5.1.1.1.B: Δημιουργία νέων πράσινων υποδομών 
Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 1 «Προστασία φυσικού περιβάλλοντος και αναβάθμιση του δημόσιου χώρου μέσω της 
ανάπτυξης πράσινων υποδομών» αυτής. 

Περιλαμβάνει έργα διαμόρφωσης και περιβαλλοντικής αναβάθμισης κοινόχρηστων χώρων, με 
αύξηση του πρασίνου, καθώς και ενίσχυσης της βιώσιμης κινητικότητας και στοχεύει στη 
δημιουργία ενός δικτύου πράσινων υποδομών στην περιοχή παρέμβασης, συνδεδεμένων και 
πολυλειτουργικών. Με το δίκτυο αυτό δημιουργούνται νέοι κοινόχρηστοι χώροι και αναβαθμίζονται 
υφιστάμενοι. Αυξάνεται η επιφάνεια πρασίνου και οι χώροι αστικής αναψυχής, συμπληρώνεται το 
υφιστάμενο δίκτυο ποδηλατοδρόμων και αυξάνονται οι χώροι κυκλοφορίας των πεζών, 
ενθαρρύνοντας έτσι τη βιώσιμη κινητικότητα. Αποτέλεσμα των παρεμβάσεων είναι μείωση της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης και του θορύβου, η διατήρηση της βιοποικιλότητας και η βελτίωση του 
μικροκλίματος της περιοχής. Επιτυγχάνεται με τον τρόπο αυτό η βελτίωση της υγείας, ενισχύεται η 
κοινωνική συναναστροφή και αναβαθμίζεται η ποιότητα ζωής των πολιτών. 
Ενδεικτικά έργα δράσης : 
1. Ανάπλαση του Πολυλειτουργικού Πάρκου Πεδίου Άρεως (βόρειο τμήμα) (συμπεριλαμβάνεται η 
Μελέτη του έργου) 
2. Διαμόρφωση τμήματος της οδού Σέκερη και Χέυδεν σε οδούς ήπιας κυκλοφορίας και κατασκευή 
ποδηλατόδρομου 
3. Διαμόρφωση πεζοδρομίων, οδών ήπιας κυκλοφορίας και κατασκευή ποδηλατοδρόμου στην 
περιοχή Νεάπολη 
4. Διαμόρφωση περίφραξης και περιβάλλοντος χώρου κτιρίου Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
5. Διαμόρφωση κοινόχρηστου χώρου στο Ο.Τ. 1272 στη Νεάπολη 

 
Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Βόλου, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



5 
 

 
 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

8.423.500 1.486.500 9.910.000 

% εξειδίκευσης ** 1,8% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



6 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφορά
ς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.1.1.1.BAAB 
Δημιουργία νέων 

πράσινων 
υποδομών 

 
 
 
 
 
 
 
 

9.910.000 

RCO36 

Πράσινες 
υποδομές που 

υποστηρίζονται 
για σκοπούς 

διαφορετικούς 
από την 

προσαρμογή 
στην κλιματική 

αλλαγή 

Εκτάρια    3,45 079 

Προστασία της 
φύσης και της 

βιοποικιλότητας, 
φυσική 

κληρονομιά και 
φυσικοί πόροι, 
πράσινες και 

γαλάζιες 
υποδομές 

8.423.500 9.910.000 

RCR95 

 
Πληθυσμός που 
έχει πρόσβαση 

σε νέες ή 
βελτιωμένες 

πράσινες 
υποδομές 

Άτομα    8.500 079 

Προστασία της 
φύσης και της 

βιοποικιλότητας, 
φυσική 

κληρονομιά και 
φυσικοί πόροι, 
πράσινες και 

γαλάζιες 
υποδομές 

8.423.500 9.910.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

Κύριες ομάδες στόχου    συμμετεχόντων/ Φορείς 
 

Δείκτες Εκροών 
Δείκτες 

Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 

5.1.1.1.BAAB 
Δημιουργία 

νέων πράσινων 
υποδομών 

Κάτοικοι του Δήμου Βόλου RCO36 RCR95 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



7 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 040)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



8 
 

Δράση 5.1.1.2.B: Διαμόρφωση περιβάλλοντα χώρου Αθλητικού Κέντρου 
Νεάπολης 

Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 1 «Προστασία φυσικού περιβάλλοντος και αναβάθμιση του δημόσιου χώρου μέσω της 
ανάπτυξης πράσινων υποδομών» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «Διαμόρφωση περιβάλλοντα χώρου Αθλητικού Κέντρου Νεάπολης» το οποίο 
αφορά στη γενικότερη ανάπλαση του υπόψη κοινόχρηστου χώρου, επιφάνειας 7,0 στρεμμάτων 
περίπου, ο οποίος είναι χαρακτηρισμένος ως χώρος αθλητικών εγκαταστάσεων και χώρος 
πρασίνου, και βρίσκεται πέριξ του Αθλητικού Κέντρου Νεάπολης, επί των οδών Αργέντη και Ύδρας.  

 
Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Βόλου 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

850.000 150.000 1.000.000 

% εξειδίκευσης ** 0,18% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



9 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφορά
ς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.1.1.2.BAA.B 
Διαμόρφωση 
περιβάλλοντα 

χώρου 
Αθλητικού 

Κέντρου 
Νεάπολης 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.000.000 

RCO74 

Πληθυσμός που 
καλύπτεται από 

έργα στο 
πλαίσιο 

στρατηγικών 
για 

ολοκληρωμένη 
χωρική 

ανάπτυξη 

Άτομα    8.500 169 

Πρωτοβουλίες 
εδαφικής 

ανάπτυξης, 
συμπεριλαμβαν

ομένης της 
προετοιμασίας 

εδαφικών 
στρατηγικών 

850.000 1.000.000 

PSR998 

 
Φορείς που 

συμμετέχουν 
στη 

διαμόρφωση της 
εταιρικής 

σχέσης 
Συμμετέχοντες 

Συμμετέχο
ντες 

   7 169 

Πρωτοβουλίες 
εδαφικής 

ανάπτυξης, 
συμπεριλαμβαν

ομένης της 
προετοιμασίας 

εδαφικών 
στρατηγικών 

850.000 1.000.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

Κύριες ομάδες στόχου   συμμετεχόντων/ Φορείς 
 

Δείκτες Εκροών 
Δείκτες 

Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 

5.1.1.1.BAA.B 
Διαμόρφωση 

περιβάλλοντα χώρου 
Αθλητικού Κέντρου 

Νεάπολης 

Κάτοικοι του Δήμου Βόλου RCO74 PSR998 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



10 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 
 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 040)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



11 
 

Δράση 5.1.2.1.B: Ενεργειακή αναβάθμιση υποδομών 
Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 2 «Μέτρα για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «Ενεργειακή αναβάθμιση σχολικού συγκροτήματος 18ου-29ου Δημοτικών 
Σχολείων & 10ου και 32ου Νηπιαγωγείων Βόλου». Η ενεργειακή του θέση σήμερα είναι στην 
κατηγορία Δ και μετά την αναβάθμιση θα γίνει Α. Οι παρεμβάσεις θα αφορούν σε αντικατάσταση 
των υφιστάμενων κουφωμάτων με ενεργειακά κουφώματα, θερμομόνωση του κελύφους, 
αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων, αντικατάσταση εξοπλισμού του δικτύου 
θέρμανσης και μόνωση των σωληνώσεων του δικτύου θέρμανσης. 

 
Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Βόλου 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

1.700.000 300.000 2.000.000 

% εξειδίκευσης ** 0,36% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



12 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 
 
Τιμή βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Έτος 
βάσης/ 

αναφορά
ς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.1.2.1.BAA.B 
Ενεργειακή 

αναβάθμιση 
υποδομών 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.000.000 

RCO19 

Δημόσια κτίρια 
με βελτιωμένη 

ενεργειακή 
απόδοση 

 

Τετραγωνι
κά μέτρα 

   1.700 045 

Ανακαίνιση για 
ενεργειακή απόδοση ή 

μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε 

δημόσια υποδομή, 
επιδεικτικά έργα και 

υποστηρικτικά μέτρα σε 
συμμόρφωση 

προς τα κριτήρια 
ενεργειακής απόδοσης 

1.700.000 2.000.000 

RCR26 

Ετήσια 
κατανάλωση 
πρωτογενούς 

ενέργειας(εκ της 
οποίας 

κατοικίες, 
δημόσια κτίρια, 

επιχειρήσεις, 
άλλα)  

MWh/έτος    110 

045 

Ανακαίνιση για 
ενεργειακή απόδοση ή 

μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε 

δημόσια υποδομή, 
επιδεικτικά έργα και 

υποστηρικτικά μέτρα σε 
συμμόρφωση 

προς τα κριτήρια 
ενεργειακής απόδοσης 

1.700.000 2.000.000 

RCR29 

Εκτιμώμενες 
εκπομπές 

αερίων του 
θερμοκηπίου 

Τόνοι 
ισοδύναμου 

CO2/έτος 

CO2/έτος    45 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 
** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

Κύριες ομάδες στόχου    συμμετεχόντων/ Φορείς 
 

Δείκτες Εκροών 
Δείκτες 

Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 

5.1.2.1.BAA.B 
Ενεργειακή 

αναβάθμιση 
υποδομών 

Κάτοικοι του Δήμου Βόλου RCO19 
RCR26 

RCR29 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



13 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 

2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 16873, 
16876)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



14 
 

Δράση 5.1.2.2.B: Πρόληψη κινδύνων που συνδέονται με το κλίμα 
Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 2 «Μέτρα για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «Αναβάθμιση δικτύου ομβρίων περιοχής κυκλικών κόμβων Δημαρχείου και 
Τελωνείου». Αφορά στην κατασκευή διπλού καναλιού ανά θέση, από σκυρόδεμα μέσης διατομής 
1,25 μ2 στις θέσεις: 
Α) Από την συμβολή της οδού Παπαδιαμάντη με την οδό Λαμπράκη μέχρι την οδό Αλμυρού και 
εκείθεν ακολουθώντας την παραλιακή οδό μέχρι τον λιμένα έμπροσθεν του τελωνείου, συνολικό 
μήκος 200 μέτρα. 
Β) Από την είσοδο του δημοτικού πάρκινγκ επί της οδού Ιάσωνος μέχρι τον λιμένα, συνολικό μήκος 
50 μέτρα. 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης ΔΕΥΑΜΒ 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

737.800 130.200 868.000 

% εξειδίκευσης ** 0,16% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



15 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιό 
τητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ 
δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.1.2.2.BAA.B 
Πρόληψη 

κινδύνων που 
συνδέονται με το 

κλίμα 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

868.000 

PSO904 

Επιφάνεια 
αντιπλημμυρι 
κών έργων μη 
γειτνιαζόντων 

με υδάτινο 
περιβάλλον  

Τετραγωνι
κά 

Χιλιόμετρα 
   0,20 058 

Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 

και πρόληψη και διαχείριση των 
κινδύνων που συνδέονται με το κλίμα: 

πλημμύρες και κατολισθήσεις 
(συμπεριλαμβανομένων των 

δραστηριοτήτων ευαισθητοποίησης, 
της πολιτικής προστασίας και των 

συστημάτων διαχείρισης 
καταστροφών, των υποδομών και των 

προσεγγίσεων με βάση το 
οικοσύστημα) 

737.800 868.000 

RCR35 

Πληθυσμός που 
ωφελείται από 
αντιπλημμυρικ

ά μέτρα  

Άτομα    8.500 058 

Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 

και πρόληψη και διαχείριση των 
κινδύνων που συνδέονται με το κλίμα: 

πλημμύρες και κατολισθήσεις 
(συμπεριλαμβανομένων των 

δραστηριοτήτων ευαισθητοποίησης, 
της πολιτικής προστασίας και των 

συστημάτων διαχείρισης 
καταστροφών, των υποδομών και των 

προσεγγίσεων με βάση το 
οικοσύστημα) 

737.800 868.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

Προτεραιότητα 
 

Στόχος Πολιτικής 
 

Ταμείο 
 

Ειδικός Στόχος 
 

Δράση 
Κύριες ομάδες στόχου    συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 
5.1.2.2.BAA.B Πρόληψη κινδύνων 

που συνδέονται με το κλίμα 
Κάτοικοι του Δήμου Βόλου PSO904 RCR35 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



16 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 009)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



17 
 

Δράση 5.1.3.1.B: Βελτίωση της κυκλοφορίας 
Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 3 «Αναβάθμιση υποδομών και δικτύων για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «Διαμόρφωση ελαφρά υπερυψωμένων τμημάτων πεζοδιαβάσεων περιοχής 
κόμβων». Η παρέμβαση περιλαμβάνει την κατασκευή ανάγλυφης διάβασης, η οποία αποτελείται 
από 
κυβόλιθους σκυροδέματος υψηλής αντοχής εδραζόμενους σε 15cm βάσης οπλισμένου 
σκυροδέματος με διπλό πλέγμα. 
Τα σημεία όπου αφορά η παρέμβαση είναι: 
-κυκλικός κόμβος Τελωνείο (Παπαδιαμάντη- Γρ. Λαμπράκη-Πύρασσου) 
- κυκλικός κόμβος Δημαρχείο (Δημητριάδος-Γρ. Λαμπράκη-Ιάσονος) 
- κυκλικός κόμβος Λαρίσης - Αθηνών (Αθηνών – Λαρίσης - Γρ. Λαμπράκη) 
- κυκλικός κόμβος ΚΤΕΛ (Σέκερη- Γρ. Λαμπράκη- Λαχανά) 
- κυκλικός κόμβος Διμηνίου (Μπότσαρη-Δερβενακίων-Λαρίσης) 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Βόλου 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

612.000 108.000 720.000 

% εξειδίκευσης ** 0,13% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



18 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιό 
τητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ 
δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 

5.1.3.1.BAA.B 
Βελτίωση της 
κυκλοφορίας 

 
 
 
 
 
 

750.000 

RCO74 

Πληθυσμός που 
καλύπτεται από 

έργα στο πλαίσιο 
στρατηγικών για 
ολοκληρωμένη 

χωρική ανάπτυξη 

Άτομα    8.500 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

612.000 720.000 

PSR998 

Φορείς που 
συμμετέχουν στη 
διαμόρφωση της 
εταιρικής σχέσης 

Συμμετέχοντες 

Συμμετέχο
ντες 

φορείς 
   10 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

612.000 720.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

Προτεραιότητα 
 

Στόχος Πολιτικής 
 

Ταμείο 
 

Ειδικός Στόχος 
 

Δράση 
Κύριες ομάδες στόχου    συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 
5.1.3.1.BAA.B Βελτίωση της 

κυκλοφορίας 
Κάτοικοι του Δήμου Βόλου RCO74 PSR998 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



19 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 

2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 
19970,16631)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



20 
 

Δράση 5.1.3.2.B: Δημιουργία νέων τεχνικών υποδομών 
Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 3 «Αναβάθμιση υποδομών και δικτύων για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «Επέκταση δικτύου ύδρευσης στην περιοχή Άγιοι Ανάργυροι – Νεάπολη». Η 
συγκεκριμένη δράση αφορά στην αντικατάσταση 15 χιλιομέτρων παλιού δικτύου διανομής πόσιμου 
νερού στις συνοικίες Αγ. Αναργύρων και Νεάπολης, με νέο από αγωγούς πολυαιθυλενίου 12,5 
ατμοσφαιρών, μαζί με την αντικατάσταση 3.500 ιδιωτικών παροχών. 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης ΔΕΥΑΜΒ 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

1.700.000 300.000 2.000.000 

% εξειδίκευσης ** 0,36% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



21 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιό 
τητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ 
δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 

5.1.3.2.BAA.B 
Δημιουργία νέων 

τεχνικών 
υποδομών 

 
 
 
 
 
 

750.000 

RCO30 

Μήκος νέων ή 
αναβαθμισμένων 
σωλήνων για τα 

συστήματα 
διανομής των 

δημοσίων δικτύων 
ύδρευσης  

Χιλιόμετρα    15 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

1.700.000 2.000.000 

RCR41 

Πληθυσμός 
συνδεδεμένος σε 

βελτιωμένο 
δημόσιο δίκτυο 

ύδρευσης  

Άτομα     8.500 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

1.700.000 2.000.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

Προτεραιότητα 
 

Στόχος Πολιτικής 
 

Ταμείο 
 

Ειδικός Στόχος 
 

Δράση 
Κύριες ομάδες στόχου    συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 
5.1.3.2.BAA.B Δημιουργία νέων 

τεχνικών υποδομών 
Κάτοικοι του Δήμου Βόλου RCO30 RCR41 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



22 
 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 

2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 16850)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



23 
 

Δράση 5.1.4.1.B: Δημιουργία νέων ενεργειακά αποδοτικών πολιτιστικών 
υποδομών 
Περιγραφή δράσης  

Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 8860/15-12-2023 εγκεκριμένη 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Βόλου 2021-2027 και συμβάλει στον Ειδικό 
Στόχο 4 «του πολιτισμού μέσω νέων ενεργειακά αποδοτικών υποδομών» αυτής. 

Περιλαμβάνει έργα που αφορούν στη δημιουργία νέων κτιριακών υποδομών υψηλής ενεργειακής 
απόδοσης, σύμφωνα και με τις ευρωπαϊκές και εθνικές επιταγές και στόχους για τη μείωση των 
εκπομπών του θερμοκηπίου και μετριασμό των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής. Τα νέα κτίρια 
αφορούν υποδομές για την ανάδειξη και αξιοποίηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, εκπαίδευσης 
και αναψυχής. Κύριος στόχος είναι η αξιοποίηση του «μύθου της Αργούς» μέσω της κατασκευής του 
«Μουσείου της Αργούς» και η δημιουργία ενός τοποσήμου που θα ενισχύσει την ταυτότητα, όχι 
μόνο της περιοχής αλλά και όλης της πόλης, συμβάλλοντας τελικά και στην τόνωση της τοπικής 
οικονομίας. Επιπλέον, εντάσσονται έργα που βελτιώνουν κοινωνικές υπηρεσίες προς τους πολίτες 
στον τομέα του πολιτισμού και της παιδείας. 

Ενδεικτικά έργα δράσης : 
1. Δημιουργία Μουσείου για την αξιοποίηση της Αργούς 
2. Νέο κτήριο βιβλιοθήκης στο ΚΔΑΠ Νεάπολης 
 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Βόλου  

 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες  

12.333.500 2.176.500 14.510.000 

% εξειδίκευσης ** 2,62% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



24 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιό 
τητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 
Δράση 

 
 
 
π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO5.1 
Λιγότερο 

αναπτυγμένες 

 
 
 
 
 
 
 

5.1.4.1.BAA.B 
Δημιουργία νέων 

ενεργειακά 
αποδοτικών 
πολιτιστικών 

υποδομών 

 
 
 
 
 
 

14.510.000 

RCO19 

Δημόσια κτίρια με 
βελτιωμένη 
ενεργειακή 
απόδοση 

Τετραγωνι
κά μέτρα 

   3.800 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

12.333.500 14.510.000 

RCR26 

Ετήσια 
κατανάλωση 
πρωτογενούς 

ενέργειας(εκ της 
οποίας κατοικίες, 
δημόσια κτίρια, 

επιχειρήσεις, άλλα) 
  

MWh/έτος    245 

169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

12.333.500 14.510.000 

RCR29 

Εκτιμώμενες 
εκπομπές αερίων 
του θερμοκηπίου 
Τόνοι ισοδύναμου 

CO2/έτος 

CO2/έτος    100 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

Προτεραιότητα 
 

Στόχος Πολιτικής 
 

Ταμείο 
 

Ειδικός Στόχος 
 

Δράση 
Κύριες ομάδες στόχου    συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.1 

5.1.4.1.BAA.B Δημιουργία νέων 
ενεργειακά αποδοτικών 
πολιτιστικών υποδομών 

Κάτοικοι του Δήμου Βόλου RCO19 RCR26, RCR29 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ



 

 

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 
Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 

2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 16873)   

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιανουάριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Ιανουάριος 2024 

 
 

 

ΑΔΑ: 9Χ2Ξ7ΛΡ-ΞΝΙ


		2024-01-12T12:49:50+0200
	Athens




